
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 795 del   15/09/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.B DEL D.LGS. 
36/2023 ALLA SOCIETÀ GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A. DEL SERVIZIO DI MA-
NUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA FULL RUSK SUL SISTEMA DI RISONANZA MA-
GNETICA 3T SIGMA PREMIER INSTALLATO PRESSO LA UOC RADIOLOGIA E DIA-
GNOSTICA PER IMMAGINI IRE - PERIODO 01/07/2025 - 30/06/2026 - CIG: B7F73BD491

Esercizi/o e conto 2025 - 2026 503030101     Centri/o di costo 30 50 100

- Importo presente Atto: € 170.190,00

- Importo esercizio corrente: € 85.095,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/1SIST INF

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-804-2025 

L’estensore

Andrea Bazzoffi

Il Responsabile del Procedimento

Alessia Tonnetti

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
allegato

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022 n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Vista la deliberazione n. 814 del 03.09.2025 recante “Presa d’atto della deliberazione del-

la Regione Lazio 7 agosto 2025 n.697 avente ad oggetto: Approvazione del Regola-

mento di Organizzazione e Funzionamento dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospita-

lieri. Adozione del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento degli IFO; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00087 del 07 maggio 2024, avente 

ad oggetto: “Nomina del Commissario straordinario dell'IRCCS Istituti Fisioterapici  

Ospitalieri  (Art.  8,  comma 7 bis,  della  legge regionale 16 giugno 1994, n.  18 e  

s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento del Di-

rettore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De Angelis;

Visto            il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del riconoscimento 

del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici Ospita-

lieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Nazionale Tumo-

Pag. 2 di 6



ri Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto San Gallicano 

(ISG);

Vista la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai Dirigen-

ti del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

Premesso         che con delibera 695 del 04.08.2023 è stata aggiudicato all’esito dell’espletamento di 

gara aperta ai sensi dell’art 60 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., alla società GE Healtca-

re spa, il servizio di manutenzione e assistenza tecnica delle apparecchiature di alta 

tecnologia a marchio GE installate presso gli Istituti;

che l’appalto, suddiviso in due Lotti funzionali, prevedeva la scadenza del Lotto 1: 

Risonanze Magnetica al 30/06/2025;

Ritenuto la manutenzione delle apparecchiature quale obbligo di legge ai sensi degli artt. 15 

comma 1 e 71 comma 4 del D. Lgs. 81/08, nonché un presupposto essenziale per ga-

rantire la continuità dell’assistenza clinico-assistenziale quale pubblico servizio, evi-

tando l’interruzione delle attività sanitarie erogate;

Considerato che risulta quindi necessario prevedere un servizio di assistenza e manutenzione sull’ 

apparecchiatura in oggetto al fine di garantirne l’adeguatezza diagnostica, il regolare 

controllo e la corretta manutenzione, a supporto del corretto svolgimento delle attivi-

tà diagnostiche del reparto;

Considerato che con Delib. n. 689 del 19 giugno 2020 tramite adesione al Lotto 1 della gara in-

detta dalla Regione Lazio, è stato affidato all’ATI HC Hospital Consulting Spa-GE 

Medical System Italia Spa- Philips Spa il servizio di gestione integrata e manutenzio-

ne delle apparecchiature sanitarie e scientifiche di bassa e media tecnologia degli 

IFO;

che l’apparecchiatura di cui trattasi, non rientra nel canone per il servizio di cui sopra 

in quanto trattasi di apparecchiatura ad alta tecnologia;

Pag. 3 di 6



Verificato che la tipologia di fornitura non è presente nelle convenzioni attive stipulate da Con-

sip S.p.A.;

Tenuto conto che nelle more dell’affidamento la società GE Medical Systems Italia S.P.A. ha co-

munque garantito l’assistenza tecnica sul sistema in parola;

che la società GE Medical Systems Italia S.P.A, quale unico rappresentante della so-

cietà Ge HealthCare Europe in Italia, possiede esperienza tecnica per la manutenzio-

ne di apparecchiature progettate e prodotte da Ge HealthCare come da dichiarazione 

della stessa società ripotata quale Allegato 1 al presente atto a formarne parte inte-

grante e sostanziale;

Tenuto conto inoltre, che al fine di garantire che il soggetto selezionato sia in possesso di docu-

mentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali , 

lo stesso è stato individuato tra quelli regolarmente iscritti alle piattaforme telemati-

che MEPA, la quale, in sede di abilitazione ai relativi codici prodotto, impone il 

possesso di requisiti specifici di carattere amministrativo, tecnico ed economico, tra 

cui un fatturato specifico minimo, che costituiscono indicatori oggettivi di capacità 

professionale e affidabilità. 

che tale modalità di selezione si dimostra coerente con i principi di buon andamen-

to,  economicità e adeguatezza della prestazione,  in quanto permette una verifica 

preliminare,  tracciabile e conforme agli  standard della contrattualistica pubblica, 

della qualificazione dell’operatore, come confermato dalla recente giurisprudenza 

che ha riconosciuto la legittimità dell’affidamento diretto a favore di operatori abili-

tati  tramite  piattaforme elettroniche  istituzionali,  in  conformità  con l’art.  50 del 

D.lgs. 36/2023 (TAR Lombardia, Milano, Sez. I, sent. n. 466/2024; Cons. Stato, 

Sez. V, sent. n. 10934/2023);

Ritenuto che, in osservanza ai principi di cui agli artt. da 1 a 12 del D Lgs 36/2023, la scriven-

te UOSD ha avviato sul portale MEPA la trattativa n. 5562691con la società GE Me-

dical Systems Italia S.P.A con oggetto il servizio di manutenzione e assistenza tecni-

ca full risk sul sistena risonanza magnetica 3T Sigma Premier installato presso la 

Pag. 4 di 6



UOC  Radiologia  e  Diagnostica  per  Immagini  IRE  -  periodo  01/07/2025  - 

30/06/2026;

Tenuto conto che entro la data stabilita per il termine di presentazione delle offerte la società GE 

Medical Systems Italia S.P.A ha inviato l’offerta richiesta proponendo per un importo 

pari ad € 139.500,00 oltre oneri di legge conservata agli atti della scrivente UOSD;

Considerato che l’importo risulta congruo con la tipologia di appalto e con altri affidamenti ese-

guiti da altre Pubbliche Amministrazioni;

Ravvisato che l’importo del presente appalto rientra tra i limiti previsti dall’art. 50 comma 1 

lett.b  del d.lgs. 36/2023 il quale dispone che “le stazioni appaltanti procedono, tra  

le altre, con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di in-

gegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000  

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi isti-

tuiti dalla stazione appaltante”;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. L. vo 36/2023 alla 

società GE Medical Systems Italia S.P.A il servizio di manutenzione e assistenza tecni-

ca full risk sul sistema di risonanza magnetica 3T Sigma Premier installato presso la 

UOC Radiologia e Diagnostica per Immagini IRE - periodo 01/07/2025 - 30/06/2026;

Considerato che la complessiva spesa di € 139.500,00 oltre iva al 22% cioè pari ad € 170.190,00 

iva compresa, graverà sul conto economico n. 5.03.03.01.01 dei seguenti esercizi fi-

nanziari:

-    2025: € 69.750,00 + iva 22% = € 85.095,00 iva inclusa;

-    2026: € 69.750,00 + iva 22% = € 85.095,00 iva inclusa; 

Precisato che tutta la documentazione richiamata e non allegata alla presente determinazione 

è reperibile agli atti della proponente UOSD;

Pag. 5 di 6



Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 del-

la legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità 

e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come modificata dal-

la legge 15/2005.

DETERMINA

Ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 e per i motivi di cui in narrativa che si  

intendono integralmente confermati di:

- Affidare alla società GE Medical Systems Italia S.P.A il  servizio di manutenzione e 

assistenza tecnica full risk sul sistema risonanza magnetica 3t Sigma Premier installato pres-

so la UOC Radiologia e Diagnostica per Immagini IRE - periodo 01/07/2025 - 30/06/2026; 

- Registrare la complessiva spesa di € 139.500,00 oltre iva al 22% cioè pari ad € 170.190,00 

iva compresa, graverà sul conto economico n. 5.03.03.01.01 dei seguenti esercizi finanziari:

-    2025: € 69.750,00 + iva 22% = € 85.095,00 iva inclusa;

-    2026: € 69.750,00 + iva 22% = € 85.095,00 iva inclusa 

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6



 

 

 

 
 
 
 

 

 


